Notent hoc ipsi etiam Pontificii quidam & Calviniani, qui dispescunt Dei verbum in Externum & Internum, huic efficaciam conversionis tribuunt, illi vero derogant. Illa enim distinctio licet quoad voces sobrie a nonnullis usurpata, sensu Svenckfeldico locum non invenit. Per verbum externum saniore quidam sensu quam accuratio phrasis externam verbi patefactionem, derholte ut & externam scriptiōnem, lectionem, prædicacionem & auditio. Lehr c. 2. nem intellexerunt; Verbi autem interni nomenclatura venit ipsis p. 39. nonnunquam internus sensus vel sententia, externo verbo comprehensa; nonnunquam interna acceptatio, custoditio & conservatio verbi in corde, nec minus etiam illud ipsum, de quo verbum Dei loquitur & agit, ipsum, in quoam, nucleum verbi, de quo Luc. 12. 51. Lnc. 8. 15. Luc. 11. 28. Jac. 1. 21. Sed aliud hodie sub illa distinctione querunt, qui duas distinctas verbi divini species constituant: externum, quod solum in odo sit signum & testimonium interni verbi, quod S. Prophetæ quidem & Apostoli haberunt; Sed hunc sensum vel intellectum nullo modo in externo patefacto verbo querendum esse vel inveniri posse, sed plane ab externo verbo distinctum, imo divisum & separatum.

Nobis

Nobis certum est, unum esse ministerium, unum verbum, si sci-  
licet in essentia sua spectetur, sive consideretur in Spiritus sancti  
mente, sive in animo Petri, sive in viva voce Petri, sive in episto-  
la Petri, sive tandem in sensibus, corde ac memoria hominum.  
Non enim aliud Apostoli foverunt in corde, aliud in chartis  
consignarunt, sed idem, quod ipsis patefactum, nobis patefec-  
runt, tradiderunt commendarunt. Sic Joh. 15.25. *Omnia, quae*  
*cunque audivi a Patre meo, nota fecit vobis Joh. 15.14. Ego dedi eis*  
*sermonem tuum. Mysteria regni patefacta discipulis Luc. 8.10.* ea-  
dem nobis Rom 16.v.26 Actor. 2.27. omne scilicet Consilium Dei:  
& quidem, ut jam in Prophetis prænuntiatum Actor. 26. v. 22.  
1. Pet. 1.v.10. sic ut Scriptura possit nos σοφίσαι ad salutem 2. Tim.  
3. v. 15. sq. Igitur verbum exterrum non est σοῦνα vel σῶνα ex-  
anime, non est picta pugilum tabella, quam palestris suis affige-  
rēforis solent, ut doceat, quid intus agatur; sed est Symbolum  
& medium efficac, quo ipsa in animam nostram lux seu illus-  
tratio, sapientia, mentisqve mutatio inducatur.

Et quo tandem illi suis speculationibus vel distractioni-  
bus delabuntur, suaqve incauti distinctione? Eo scilicet ut Scri-  
pturam pro verbo Dei non habeant. Huc Emblemata illa:  
*Scriptura verbum potest mutari, imo & comburi. Sed verbum*  
*Dei manet in eternum, Jes. 40. Si scriptio seu sacra scriptura esset*  
*verbum Dei, tunc esset verbum Dei non tantum respectu hominum,*  
*sed & Angelorum. Si scriptura esset vere verbum Dei, tunc esset*  
*potentia DEI omni credenti ad salutem; tunc esset sapientia*  
*& veritas DEI; tunc foret lux Incens in tenebris.* Denique  
cum hoc perveni (ita vox cujusdam citatur) ut ex verbo DEI  
cognoverim, quod verbum Domini sit vivum, quod eternum, quod  
pereunte mundo non pereat, quod judicet in extremo die, quod ver-  
itas, que eam cognitionem babet cum Christo, ut inde & Filius  
Dei vocetur verbum & veritas, & ita etiam Spiritus sanctius veri-  
tas, sicut & verbum Christi Spiritus Joan 6. illico vidi verbum  
scriptum seu Scripturam in Bibliorum voluminibus comprehensam  
non esse verbum Dei, sed aliquid aliud: quia scriptura, qua scri-  
ptura, non vivit, non est vita, non veritas, non manet in eternum.

Quam turpis hæc est rei modificata in duas res distractio? a negatione certi modi ipsius rei negatio? manifesta contradiccio? ex verbō Dei [scriptura] intelligere, quod verbum Dei sed scriptura non sit verbum Dei.

Svenckf. pratura non sit verbum Dei.  
Porro, per verbum internum quid intelligent illius iactato-  
ep. 90. Seba- res, nohendum intet ipsos convenit. Alii enim per hoc parient  
stiani ex imagine divina residuum capiunt: Alii Christum ipsum, alii  
Franchi in peculiarem profusum & internum motum cordis, qui sine omni me-  
der Gülden dio fiat & sequatur, ubi tamen anima tangatur & excitetur. At  
Arca f. 177. que his utuntur verbis: Es liege schon alles im Acker des Her-  
178. 281. sens aller Menschen: Jederman sey mit diesem gutem Sams-  
Kathmann sein besæt: Item: Das Evangelium/ Neu Testament/ und  
im Gna Christus selbst sey schon in uns/ ja in aller Menschen Mund  
denreich p. und Herzen. Item: das Herz müsse Gott und seine gött-  
17. & Lehr liche Stimme/Licht und Gnade vor im Grunde der Seelen  
der Väter, haben gehöret/ ehe er das eussere Wort und Zeugniß Gottes  
Stif in Apo annehme. Qvæ vide solide confessio in Saxon. Theolog. Scri-  
logia p. 372. pto ex Roman. 6. versi. 3. 4. 5. Galat. 3. 27. Ephes. 3. 17. Ephes. 2. 3.  
& passim c. Roman. 3. 23. Ephes. 2. 12. Col. 1. 13.  
p. 168. Eph-  
17. & sic iustus fructu in eterno Calvinus: Svenckfeldian:

g.p.168.Epb. Affines igitur sunt in errore Calvinianis Syvenckfeldiani,  
4. v. 6. V. Paracelsista & Weigeliani. Nota enim Calviniani & sequa-  
Menz. in cium de verbo externo iudicia: qui sicut duos baptismos, cau-  
art. 5. A.C. sis & definitione differentes, contra Apostolum faciunt; ita dual-  
& Exc.Him plex omnino verbum. Zwinglii, Oecolampadii, Buceri, Grynei,  
melii Calvi- Gualtheri, effata sunt notissima. Ipsius Calvini voces in Infla-  
no.pag.ii.sq; tutionibus & Bezae in resp.ad coll. Mompelg. non latent, Aliae  
dias etiam hoc tendit, cum in Distinctionibus cap.2 suis sic pro-  
cedit. Verbum Dei est ἐν διαθετον, vel προΦορινον, id est, interno-  
num vel externum. Illud in cordibus sonat, hoc aures ferit. 2.Cors.  
3. p.3. Simili modo Scriptura sacra est interna seu cordis, vel ex-  
terna seu testamenti. Deinde verbum Dei internum est vel ordi-  
narium, vel extraordinarium: externum est immediatum, vel mea-  
Breviter: datum. Item: in questionibus Theologicis, cap. 10. cum dia-  
Verbum Dei stoxisset modes, quibus dicatur verbum Dei, quod 1. sit ver-  
bum

bum æternæ generationis, ut Christus. 2. verbum omnipotens *et aeternum*,  
 tis creationis, ut Gen. i. Esto lux. 3. verbum internæ operatio- *internum*  
 nis, qvod sonat in cordibus nostris. 4. verbum externæ enun- *vel exter-*  
 ciationis, adeoque prædicationis & scriptionis (Hoc usitate ap- *num, & hoc*  
 pelleri solet verbum Dei audibiles) 5. verbum externæ picturæ *creationis,*  
 in Sacramentis, qvod eleganter appellatur verbum visible [de prædicatione  
 quibus modis & acceptationibus vel descriptionibus hic non di- *nis vel Sa-*  
 sputamus] pergit Alstedius & querit 6. An verbum Dei internum crumentalium  
 & externum differant? Et quæstioni sic satisfacit: Non differunt institutionis  
 specie, sed efficacitate. Huc nimirum tendunt, ut *externum*,  
 qvod vocant, verbum, ab efficacia illuminationis, conversionis &  
 spiritualium gratiarum omnium collatione separant, cum ta- *V. B. Ger-*  
 men Deus per verbum ac proinde per Scripturam hominibus *hardum*  
 communicet 1. veram & salutarem sui agnitionem Matth. ii. 26. *Tom. i. disp.*  
 Joh. i. 18. 2. fidei excitationem & confirmationem, ex luce enim *1ag. c. 10.*  
 verbi oritur in cordibus nostris lux fidei Rom. 10. 14. 2. Cor. 4. 6.  
 3. regenerationem 1. Cor. 4. 15. 1. Pet. 1. 23. Jac. 1. 18. 4. spiritualia a-  
 nimæ nostræ alimentationem Deuter. 8. 3. Matth. 4. 4. Amos 8. 11.  
 5. afflictionum consolationem Ps. 23. 4. Ps. 19. 50. 6. pugnantium con-  
 fortationem Ephes. 6. 17. 2. Cor. 10. 4. 1. Joh. 2. 14. 7. errantium in-  
 structionem Ps. 119. 105. Es. 2. 2. 8. salvationem Rom. 1. 16. Joh. 6.  
 86. &c.

Mascule igitur urget Lutherus dictum illud Oris veritatis: Qui per sermonem ilorum credituri sunt in me: Diligen- *Lurb. Tome.*  
 ter vero hic textus, inquit, animadvertendus est, quomodo Chri- *5. lat. Witeb.*  
 stus Apostolorum prædicationem extollit & laudat, per quam *f. 209.*  
 nos ad eum venimus & credimus. Contra hoc enim pugnat, “  
 qvod qvidam spermologi docent externum verbum conte-“  
 mnere, affirmantes spiritum omnia facere debere. Res exter-“  
 na, signa, vivam vocem prædicationis nihil prodeß ad fidem “  
 in corde, interno homini intetno verbo opus esse. His vesla-“  
 nis hominibus hunc saltēm textum, qui credituri sunt per ver-“  
 bum eorum in me, præscribe literis majusculis, & quare num “  
 verbum (credere) interna sit hominis, an externi? Aut num “

„Apostoli externum vel internum verbum prædicaverint? Hic  
 „eqvidem negabunt minime, hæc verba (qui credituri sunt)  
 „qvod tantum cordis opus est & interni hominis, & (per ser-  
 „monem eorum) conjungenda esse & internum hominem si-  
 „mul facere. Is enim internus homo dicitur, qui credit, & o-  
 „mnem cordis sui fiduciam & spem penitus in Deo fixam ha-  
 „bet. Externus autem is est, qui edit, bibit, videt, audit, vadit,  
 „stat, laborat, his aut illis gestibus utitur, & omnifariam cum  
 „corporis operibus est occupatus. Fides autem nullum opus  
 „est corporis, sicuti aurium, oris, mannum aut pedum, sed o-  
 „mnium intimi fundamenti cordis. Itaque cum Christus di-  
 „cat, eos esse credituros, hoc est, internos seu spirituales homi-  
 „nes per Apostolorum verbum futuros, incontradicenter se-  
 „qvitur, hoc verbum non facere ad externum hominem, sed in-  
 „terno homini prodest. Unde nihil est, qvod inepte blate-  
 „tant, externum verbum seu prædicationem non esse utilem,  
 „nisi ad externum testimonium seu confessionem interni ho-  
 „minis. Si autem objecerint, qvod si externum verbum tan-  
 „tum posset, tum omnes, qcivunque id audiunt, credentes &  
 „salvos fieri oportere. Respondeo, Deo gratia. Jam ex di-  
 „micio confessi sunt, nec insicari possunt nullos credere. In  
 „ea enim sententia nos qvoque sumus & dicimus, qvamq; vam  
 „non omnes credant, multos tamen esse credentes.

## QVÆSTIO VII.

*An inde scelerum Cataractæ irruant, qvod statuamus, le-  
 gem a renatis perfecte impleri non posse?*

*2.Pet.3.5.14'* **H**oc vere est, qvod Pontifici, qvod Photiniani qvod Fanaticis  
 novi impense urgent. Eqvidem Petrus vult excitare in no-  
 bis τὴν εἰλικρινῆ διάνοιαν v. i. jubet, ut studeamus esse ἀσπιδοὺς  
 ἀμύνησις (ἀμάρτωλ) id vero nondum arguit, summum perfectio-  
 nis apicem in hac vita nos posse contingere. Præter complura  
 vero sacræ Scripturæ oracula, unicum caput ad Romanos septi-  
 mum, nos absolvet a crimine intentato, ut videbimus; Hunc  
 enim

enim in primis nondum solvere conantur Photiniani, atque hunc Bellar. l. 4.  
ipsum a Petro nostro in capite, quod resolvimus, in medium de Justif. c.  
projici opinantur, vel solvendum vel in Ecclesia, si vel maxime i. Rec. in  
obtineat nostra interpretatio, non proponendum.

Sustineamus e diversis castris in nos factos impetus. Bel. clesia q. 3.  
larminus & ex illo Beccanus hoc nomine admodum flagellant Concl. 2. n. 6.  
Ecclesiastis nostras. Sic alius: Lutherus ad Gal. 2. ait, omnes leges  
esse liberas, ut recitat Vitus fol. 15. Nonne bac facis ampla fe- Simon Felix  
nestra omnibus flagitiis, si lege nulla tenemur? si lex adiaphora? contra D.  
Sic ejus violatio non facit deteriorem? ut ibidem Luberus. Annon Reibingium  
intolerabilis fator, grunnit Fornerus, Dei mandata, etiam cum in Apopho-  
Dei gratia, servatu impossibilia esse, credere, & non ad servandum, ret. p. 78.  
sed in iis contemplandam inscrutatatem nostram, a DEO proposita  
esse, inerti vulgo persuadere, omniumque malorum fibras eorum  
cordibus inspergere. Hunc quoque factorem evaporavit ollaris ca-  
seus confessionis Augustanae. Et ante pauca idem Fornerus: pag. 77.  
Annon intolerabilis fator, sub Evangelica liberitate, virtus atque fla-  
giis omnibus janus aperire & ad malum omne pronam hominis  
concupiscentiam prodendo veluti, in omnem libidinem propellere?  
Factorem istum transpiravit ollaris caseus Confessionis Augustanae.

Similia passim in Romanensium scriptis obvia sunt. Cum V. Speculum  
Magdeburgum excisum esset, & legissent Pontificii typis excu- Veritatis in  
fas conciones pii cuiusdam Praeconis verbi, qvibus vitia publice pag. 391.  
grassantia taxabantur; hoc ferebant judicium: recte fecisse Pa-  
storem illum arguendo virtus & flagitia, sed aliter fieri non po-  
tuisse, ubi doceatur, legem servatu non esse possibilem. Sed &  
Photiniani nobis ideo indignantur, & scelerum culpam affri-  
cant, quod legem praestitu impossibilem dicamus. Legatur  
Smalcianus contra Franzium disp. 9. nec non disp. 15. ubi his in nos  
insurgit verbis: Tantum autem abest, ut Deus inchoatam, lan- Smalc.  
gividam, immundam obadientiam sit compensatur, ut etiam Cbri. contr. Fran-  
zus minetur, se tepidos evomitum ex ore suo. Quinam vero cium disp.  
sunt tepidi, nisi qui Deo obadire inchoarunt, languidae autem, im- 16. p. 472.  
perfecte & immunde obadiunt? Scilicet, hic modus ejus continendi  
boni.

homines in officio & studio pietatis. Et tamen Franzius ait, se indignari illis, qui populum a vera pietate avocant, cum ipse hujusmodi thesibus suis omnem eis ad negligentiam & simulationem fenestrarum aperiat, & tantum non negligenter esse jubeat. Et alibi obicit Smalcius illa dicta; quæ principis vocat Christianæ religionis & omni exceptione majora. Ebr. 12. 14. 1. Johan. 1. 6. & 2.

*Disp. de pa-*  
*nit. p. 570.*

6. & 3. 6. 7. distinguit tamen inter omnium peccatorum habitum, a quo nos liberos omnino esse deceat, & inter actum peccatorum, a quo ut liberi simus, aspirare perpetuo teneamur,

*Weig. in*  
*dialogo de*  
*Christian.*  
*p. 76.*

*i. dicta.*

Hunc etiam obelum Weigelius nobis figit, cum ait: Wer da saget/ es sey unmöglich also zu wandeln/ wie Christus geswandelt hat/ der redet wider allen Grund der Schrift/ und wider den Glauben/ denn dem Gläubigen sind alle Dinge leicht und möglich/ er macht eine neue Creatur/ und die neue Creatur wandelt im Geheß Christi gar leichtlich. Huc canticum Isaiae Stifelii, & similia sanctorum de semetipuis testimonia.

*z. exempla.*

Legem vero in hac renovationis imperfectione servatu possibilem non esse, cognoscitur i. e Scripturae oraculis: Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens Psal. 143. 7. Si iniqüitates observaveris, Domine, quis sustinebit? Psal. 130. 3. Rom. 8. 3. Gal. 3. v. 11. seq.

*z. documen-*  
*ta V. Socin*  
*l. de Rom. 7.*  
*& Smal.*  
*contra*  
*Franz.*

2. Exemplis. Omnes enim exorant peccatorum remissionem Psalm. 32. Matth. 6. Luc. 11. & fatentur, dolent ac ingemiscunt, quod vitiis obnoxii. Sic Moses Ex. 34. 7. David Ps. 143. v. 2. Salomon 1. Reg. 8. 46. 2. Par. 6. v. 36. Prov. 20. 9. Eccl. 7. 21. Jobus 9. 2.

3. Documentis. Lex enim spiritualis Rom. 7. v. 14. Caput hoc Photinianis adeo perstringit oculos, ut referant inter ea, quæ Petrus nostro in capite dicit esse obscura. Id enim cum Prosper Disydeus statuisse, calculo suo Smalcius approbat. At vero tum ex ipso capite, tum connexione cum cap. 8. tum legis natura & explicatione a Christo facta, fideique totius analogia, evincemus, verillimam esse interpretationem capitinis illius, quam cathedrae nostræ Academica & Ecclesiastica afferunt.

QVÆ.

## QUÆSTIO IIX.

*An, quod bona opera ad salutem necessaria negemus, faces  
ad omnis generis vitia preferamus?*

**O** Perum bonorum studium Petrus per totum caput ex professio inculcat. Sed vita æterna meritum nuspam illis Bellar. l. 43 assignat. Hinc vero frigescere nostros ad actiones virtutum, de notis eccl. Pontificij occlamant. Bellarminus, Pistorius, Kellerus, Tanclef. c. 9. & nerius, & qvi non? gravissimas hoc nomine lites nobis movent, l. 4. de justitia & eum perditissimi hæreticis, Simonianis & Eunomianis nos c. 4. V. Spec. componere non verentur. Legatur Catechismus controversia culum Veridrum Gvil. Baile. Fornerus ita crocit: Annon intolerabilis fatus p. 341. fœtor, arctam salutis viam, contra Christi Domini doctrinam, p. 35. p. 412. sic ampliare, sic polire ac levigare, sic dilatare, sic edolare, ut nemo, quantumvis impenitens peccator, damnari possit, nisi credere nolit Christum pro se passum & mortuum? Fœtorem hunc Apoph. p. 78. ex Lutheri & Prædicantium ore, excrevit, ollaris caseus Augustanae Confessionis. Annon intolerabilis fœtor, sub prætextu, quod Christus pro nobis abunde satisfecerit, omnia bona opera eorumque in Christi sanguine meritum abolere, qvinimo peccata esse mortalia impudenter protestari? & istum fœtorem emisit ollaris caseus Confessionis Augustanae. Et alibi: Casei sui fragmen in hanc ollam injecit EUNOMIUS &c. nullum peccatum, nullam impenitentiam cuiquam obesse, dummodo ejus, quam ipsi docebant, fidei participes esset. (Luth. de Capt. Bab. de fid. & oper. de lib. arbitr.)

Eadem Photinianorum de nobis judicia: Quid vero juvat, quod supra alicubi dixit Franzius disput. 7. se Christianum cum esse tercenties millies negare, qvi fidem suam in Christum, motibus a Deo & Christo præscriptis non testificari studet, talem que vita æterna tandem privandum pronunciare, si opera bona ad salutem necessaria non esse, dicere idem Fr. non erubescat? Hoccine est pietatis inter Christianos curam & rationem habere? vel non potius eam, quantum in nobis est, exhibilare, & ex animis.

Smalcianus  
contra  
Franz  
357. de  
panis.

animis hominum funditus extirpare? Qvis enim illud facere  
annitatur, qvod ad Salutem æternam non sit necessarium, præ-  
sertim si sit admodum difficile, ut est pietatis studium? Eat  
nunc Franzius cum sua indignatione, quam erga eos concepit,  
qui impie vivunt: Nos vere tamdiu, si non omnis impietatis  
defensorem, salem frigidum pietatis doctorem eum reputabi-  
mus, & reputandum esse dicemus, quamdiu dicet, bona opera  
ad salutem necessaria non esse. Ita tandem suo se miser forex  
indicio prodidit, qvod hactenus occultare voluisse visus est.

*lib. de Serv.*

*Christo*

*part. 4.c.9.*

*Remon-  
strantes  
contra  
conc. Feßi  
Hommii.*

*V. Excellen-*

*tissim. D. lib. 3. Inst. cap. 14. §. 21. ex Beza, Zanchio, Gryneo, Bertio, Alste-*

*Himmeliū*

*Calvino-*

*Papismum*

*& Disp. D.*

*Menz. in A.*

*C.*

*de officio hom. Christ. fol. B. 4.7. Et qvis dubitet Arminianos  
huc respicere, cum ita scriptitant: Qui negat licere fidelibus fa-  
cere bona opera ex intuitu mercedis, operibus nostris debite; ille  
naturam Fidei, omnis Religionis, legislationis divinae, vita &  
mortis æternæ, pervertit & negat sanctorum, imo & Domini  
nostrri JESU Christi obedientiam proscindit, & hominibus per-  
suadet, non esse licitum, ut permoveantur ad obedientiam rationibus atque argumentis iisdem, quibus Deus in verbo suo uti-  
tur, atque etiam ipsissimum ponit fundamentum Davidiano-  
rum & Libertinianorum, qui vitam æternam negant.*

*Calviniani* eandem inflant tibiam, ut ex Calviniano ipso  
tissim. *D. lib. 3. Inst. cap. 14. §. 21. ex Beza, Zanchio, Gryneo, Bertio, Alste-  
dio, Goclenio aliasque jam pridem a nobis demonstratum est.  
Joh. Piscatoris nota sunt dictoria in cap. 20. Matth. cap. 6. Rom.  
cap. 1. Ephes. cap. 3. Tit. ubi cum aliis Calvinianis pervertit di-  
ctum illud, qvod DEUS per regenerationem & renovationem  
nos servet, tanquam per lavacrum quoddam (per lavacrum re-  
generationis & RENOVATIONEM, Tigurina Biblia habent  
ed. an. 97.) quo scilicet abluiunt a loidibus peccati; cuius lava-  
cri sigillum est Baptismus.*